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Abstrakt

Po roku 1999 sa situácia v do tej doby relatívne stabilnom Dagestane začala prudko

zhoršovať. Avšak na rozdiel od prípadov predchádzajúcich separatistických hnutí, ktoré

vzplanuli v niektorých častiach Ruskej federácie po rozpade ZSSR, Dagestanskí

separatisti sa nezačali zhromažďovať pod nacionalistickými vlajkami, avšak pod

vlajkou Islamu. Už čoskoro nastúpil Dagestan vstúpil do obdobia zvýšenej nestability

a násilia, ktoré sa vyvinuli v bludnú špirálu krviprelievania. Tento v skutku radikálny

odklon Dagestanu od stability k rozsiahlemu násiliu za tak krátke obdobie pred nás

kladie potrebu pochopiť aké faktory vznik daného stavu spôsobili. Táto diplomová

práca analyzuje vývoj Dagestanu po rozpade ZSSR od stabilných 90-tych rokov až do

dnešných dní, ktoré sú charakteristické všadeprítomným násilím. Aplikáciou

teoretických poznatkov získaných inými odborníkmi analyzujúcimi obdobné

separatistické hnutia v post-socialistickom priestore, za prihliadnutia k špecifikám

regiónu Severného Kaukazu sa táto štúdia snaží identifikovať faktory, ktoré stoja na

pozadí Dagestanského separatizmu. Pomocou komparácie s Čečenským separatizmom

zo začiatku 90-tych rokov práca odhaľuje korene a skutočnú tvár „novej vlny“

separatizmu, ktorá zaplavila Dagestan a ďalej sa šíri regiónom Severného Kaukazu.

Abstract

After 1999 the situation in then relatively stable Dagestan started to deteriorate swiftly.

However, unlike in the cases of previous separatist movements which sprung up in

some parts of the Russian Federation after the demise of the USSS, Dagestani

separatists did not officially gather under the flags of nation but under the flags of Islam.

Soon, Dagestan entered a period of instability and violence which turned into a vicious

circle of bloodshed. In a short period of time, Dagestan radically turned from stability to

large scale violence, which makes it necessary for us to understand the factors

responsible for the current situation. The following thesis analyses the development of

Dagestan after the collapse of the USSR, from the stable period of the 90s till these

days, which are characterized by omnipresent violence. Employing the theoretical

knowledge collected by other scholars and analyzing similar separatist movements in

other parts of the post-socialist world, taking into account the specifics the North

Caucasus region, this study attempts to identify the factors (grassroots) which caused

the rise of Dagestani insurgence. In comparison with the Chechen separatism of the

early 90s, it uncovers the roots and the real face of the “new wave” of insurgency which

flooded Dagestan and started to spread into the wider region of North Caucasus,

seemingly replacing many small insurgency movements of a single separatist front.
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Introduction:

In the early 90s the general wave of unrest, ethnic clashes, wars and destruction

hit the large area extending from Yugoslavia, through Caucasus to Kyrgyzstan. In these

years, following the Gorbachev’s policy of “perestroika”, the Soviet Union for many

decades “Nationalist in form and Socialist in content” shifted instead to “Nationalist in

content and bloody in form.” This wave of nationalist separatism is generally viewed as

to be linked to the process of transition and later transformation1 from Socialism to a

new post-socialist (dis)order.2 This phenomenon was characteristic by weakening the

state structures, extending the ideological vacuum and opening the way for popular

nationalism, new elites emerging and a rise of the security dilemma. As Zürcher has

noted, the sire of nationalism and ethnic mobilizations “was accompanied and

exacerbated by a devaluation of state capacities.”3 However an interesting question soon

emerged: “Why are that many regions with potential for full-scale violence have

remained calm during this “great transition”,4 while others have not? What were the

underlying factors causing these differences?” Many great studies have been written on

this topic and although, each of authors has emphasized a different factor or set of

factors as the crucial one; ancient hatreds for primordialists, manipulative elites for

instrumetalists, “autonomy” for Svante Cornell, “the concept of a homeland” for

Monica D. Toft etc., they all together managed to identify a set of various factors

appearing with the background of separatism and violence in many different cases and

areas.

1 In this study transition will be understood a process of slower and to some extent controlled change such
as Gorbachev’s policy of perestroika in contrast to transformation which refers to radical and
uncontrolled change such a the collapse of the Soviet Union, author.
2 Svante Cornell, Autonomy and Conflict, Ethnoterritoriality and Separatism in the South Caucasus –
Cases in Georgia (Stockholm: Elandrs Gotab, 2002).
3 Christoph Zürcher, The Post- Soviet Wars: Rebellion, Ethnic Conflict, and Nationhood in the Caucasus
(New York: NYU Press, 2007), p. 212- 213.
4 There is questionable if the transition, which began in USSR in the period of glasnost and perestroika
and escalated in the period of Chechen war, Nagorno.Karabakh conflict and Georgean civil war and
already ended. What is important for this work on the phenomenon of transition is the fact of weakening
the state structures and so from this point of view it is irrelevant, if the transition still continues, as long as
central government in Kremlin is stronger and the power is rather centralised with strong state structures,
for these reasons I will work rather with narrower term of weakened state structures than the broad term
of the transition which contains other different elements, author.
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The process (factor) of transition followed usually by the process (factor) of the

weakening of the state structures is considered to be one of the crucial factors for ethnic

violence or armed separatism to appear. A variation of other factors in the context of

transition has than decided if the violence emerged or not. A huge amount of valuable

research has been done on all mentioned conflicts of early 90s.

At this point, an interesting phenomenon linked to the region of North Caucasus

appears. Here one can find a dozen Autonomous regions (AR), which remained calm

during the wave of nationalistic separatism of early 90-ties and turned to violent much

later on a different, seemingly non-nationalist basis. The most vivid case of this

phenomenon is Dagestan after the beginning of the new millennium. This region, with a

very difficult and tense inner dynamism reminded suspiciously calm during 90s, when

the Russian state suffered on inner chaos and weakness, with rebelling Chechnya

mounting the large scale destructive separatist campaign. However surprisingly,

Dagestan has become extremely violent in a period following 1999, which was expected

to be a rather stable one, following the suppression of the Chechen separatist Republic

of Ichkeria and the inner stabilisation and empowerment of the Russian state.

Here the main question of this study arises, namely what factors and

mechanisms are operating on the background of a sharp rise of separatism5 in Dagestan

after 1999? This main question is linked to a set of important sub-questions such as:

(A.) what was the role of factor of transition in triggering Chechen separatism was it

really the key factor? (B.) If the conflict in Chechnya as well as most other conflicts in

the post-socialist space are associated primary with the process (factor) of large-socio-

political transition and subsequent transformation,6 why did Dagestan remain relatively

calm and stable in this period, but rapidly began to destabilize following 1999 when

Russian Federation started to stabilize and recentralize again after the onset of Vladimir

Putin and the increase in global oil prices? (C.) Is conflict in Dagestan just a delayed

consequence of transformation, or is it linked to a different chain of factors and has

rather a post-transformative character? (D.) Is the conflict in Dagestan a result of

external intervention (e.g. radical Islamists, global terrorism), or are its causes rooted

5 Although ethnic conflict and separatism may overlap, it is not always the case. In this work I will study
the phenomenon of separatism rather than ethnic conflict. By separatism I mean the situation in which
one or more “ethnic” minority group(s) trie(s) to secede from the country they are part of, no matter if on
ethnic, religious or other basis. However as I will argue in the first chapter, the term ethnic may fit very
well for most of cases, on the other hand the case of Dagestan is questionable and will have to be
analyzed from this perspective, author.
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directly in Dagestan-if so, which factors are these? (E.) What is the role of religion

(Islam) in the separatism, why don’t insurgents mobilize on nationalist base? Is religion

itself a core of problem or is it rather just an ad hoc mean of mobilization?

Although due to Kremlin’s officials as well as some some authors such as Zurab

Todua7, the emergence of radical Islamism and terrorism in the North Caucasus should

be understood as a part of a worldwide phenomenon caused by the rise of so called

global terrorism. The destabilization of Dagestan is than understood as a result of

outside cross border intervention destabilizing otherwise stable republic. The measures

needed to successfully address these issues should be due to this logic of an

international character as well. However my hypotheses, which will be a subject of

testing in this analysis, is that the separatism in Dagestan has a post-transformation

character, and has paradoxically been caused by inner stabilization of Russian

Federation which allowed the center8 to recentralize political power in Dagestan and to

launch military campaign of pre-emptive strikes against Salafi radicals. These two steps

connected (under specific Dagestani realities) existing factors of separatism9 into a

vicious chain leading to the rise of armed insurgency. Current conflict in Dagestan is

therefore caused by factors having roots in domestic realities, rather than being a

consequence of some external factors or forces.

The argument presented in this study has already been touched on by some

authors;10 however it has never been addressed deeply. The only study analysing the


[…]


je vytvorený teoretický model nosný pre danú štúdiu. Ten je výsledkom ako poznatkov

zozbieraných ostatnými odborníkmi na danú tematiku, tak zohľadnením špecifických

miestnych reálií.

V druhej kapitole sa venujem analýze Čečenského separatizmu v 90-tuch rokoch

na základe ktorej je dokázané, že primárnym faktorom, ktorý umožnil radikálne

zhoršenie situácie v Čečensku bola skutočne transformácia.

Analýza procesu (interakcie rôznych faktorov), ktorý viedol k Čečenskému

separatizmu sa stáva kľúčovou pre pochopenie toho, prečo sa Dagestan v 90-tych

rokoch vyhol podobnému osudu. Práve komparácia vývoja v Dagestane v období

transformácie s vývojom v Čečensku umožňuje identifikovať faktory ktoré v Dagestane

prispeli k nastoleniu krehkej stability 90 rokov.

Posledná kapitola sa následne venuje analýze zmien, ktoré nastali po roku 1999

a viedli k súčasnému separatizmu. Jej výsledky do značnej miery potvrdzujú tézu

vyslovenú v úvode práce.
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Annexes:

Annex no. 1: Factors of Will in Chechnya and Dagestan in the 90s.

Factor Chechnya Dagestan

Rel. and cult. differences Present Present

Ethnic conception212 Present Absent

Radical autonomous

elites

Absent Absent

Mythification of past

conflicts

Present Absent

Economic factors Present Present

Anomie Appearing Appearing

Annex no. 2: Factors of Capacity in Chechnya and Dagestan in the 90s.

Factor Chechnya Dagestan

Rough terrain Present Present

Access to weapons Present Present

Ethnic geography Present Absent

Ethnic kin Absent Absent

212 Ethnic identity on regional level, author.
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Annex no. 3: Appearance of catalysing factors in Chechnya and the chain of

interactions leading to appearance of radical separatism

Factor Description Interaction
with

Result

1.Transformation Result of the collapse of the USSR
following the unsuccessful putsch
attempt from August 1991.

Appearance of: Economic factor
(worsening of the socio-ec. situation).
factor of weak state structures and
factor of elite rivalry.

2.Economic factor Transformation causes collapse of
the existing socio-economic
system, leading to relative
deprivation.

As a result anomie starts to appear.

3. Weak state
structures

Decreased capacity of the central
government to effectively control
the country.

Elite rivalry
on federal
level

Appearance of the factor of radical
elites in the lead of Chechnya.

4. Radical elites Radical elites in the lead of
Chechnya in praxis decline the
civil conception of the Chechen
state.

Adoption of ethnic conception of the
state increasing the outflow of non-
Chechen population and stimulating
the conflict with the central
government.

5. Clan rivalry Rivalry among Chechen clans was
omnipresent even during the Soviet
period. However, as a result of the
weakened central government it
significantly increased.

Radical elites With the country fragmenting on the
inter-clan lines, the radical
government in Grozny had to
increase the nationalist sentiment to
promote national unity. By doing so
it limited its space for negotiation
with the Kremlin.

6. Intervention of the
central government

Making no progress in negotiations
with Grozny, the central
government decides for armed
intervention.

Mythification
of past
conflicts

Strong mythification of past conflicts
with Moscow cause a large scale
mobilization even among Chechens
who were against the independence
of Chechnya and the conflict
becomes inevitable.
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Annex no. 4: Appearance of catalysing factors in Dagestan in the early 90s

Factor Description Interaction
with

Result

Factor Description Interaction
with

Result

1.Transformation Result of the collapse of
the USSR following the
unsuccessful putsch
attempt from August
1991.

Appearance of: Economic factor
(worsening of socio-ec. situation).
Factor of weak state structures and
factor of elite rivalry.

2.Economic factor Transformation causes
collapse of the existing
socio-economic system
leading to relative
deprivation.

As a result anomie starts to appear.

3. Weak state structures Absence of
factor of
ethnic
geography

Instead of one dominant movement,
many different radical nationalist
movements appeared in Dagestan in
the early 90s.

4. Radical elites representing
different nationalist projects

Absence of
factor of
mythification
of past
conflicts with
Russia

As a result of low level of
mythification of conflicts with the
Russian state, various nationalist
projects lacked the common enemy
and challenged each other, thus
significantly lowering the possibility
of separatism aimed at Moscow. As a
result, moderate elites with
nomenclature background prevailed
in Dagestan.
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Annex no. 5: Chain of Factors leading to separatism in Dagestan after 1999

Factor Description Interaction with Result

1.Disappearance of
Factor of
transformation

The period of
transformation passed
once Yeltsin prevailed
over parliament in 1993
and was replaced by
smoother transition.

Gradual disappearance
of Factor of weak state
structures.

2.Disappearance of
Factor of weak state
structures

Inability of the Kremlin
to use the “Soft power”

Factor of
recentralization and
Factor of repressive
policy.

3.Factor of
recentralization

Factor of clan rivalry Strengthened impact of
Economic factor and
Anomie. Increased
dissatisfaction and will
to act.

4.Factor of repressive
policy

Factor of blood feud General dissatisfaction
caused by repression
multiplies and alters
into a vicious spiral of
violence. Increased
dissatisfaction and will
to act.

Significantly increased
dissatisfaction of
dwellers of Dagestan
and their will to act.

Absence of Factor of
ethnic geography

Ethnically based
separatism as a means
of expressing general
dissatisfaction is
unlikely.

Unlikeliness of
nationalist separatism

Increasing level of
general dissatisfaction
and will to act

Religion as an
alternative means of
mobilization for people
with different ethnic
backgrounds.
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Annex no. 6: Language map of the Caucasus213

213 Source: www.geocurrents.info, http://geocurrents.info/place/russia-ukraine-and-caucasus/caucasus-
series/re-mapping-languages-of-the-caucasus, (accessed: May 11, 2013)