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Autor předložil práci, která rozhodně patří k tomu lepšímu, co bylo na Institutu
mezinárodních studií odevzdáno. Pustil se do ne zcela jednoduchého úkolu zmapovat příčiny
konfliktů v Čečensku (od 90. let) a v Dagestánu (především od roku 1999).

Pokouší se komplexně zmapovat všechny aspekty, které by mohly být na tyto konflikty
aplikovatelné. Přitom operuje s mnohými i méně prozkoumanými (a prozkoumatelnými)
příčinami a katalyzačními faktory konfliktů jako například kulturními rozdíly, občanskou či
etnickou identitou.

Klíčové pro tuto práci jsou druhá a třetí kapitola, které rozebírají konflikt v Čečensku a
Dagestánu. Zde autor pokouší aplikovat faktory z první kapitoly a zároveň postihuje
dynamiku těchto aspektů v čase. Tímto autor vytvořil plastický obraz dvou případových
studií.

Jedinou metodologickou výtkou práce je absence případného komparativního hlediska ve
druhé a třetí kapitole. Chápu, že se jedná o dvě případové studie, které však mají navzájem
málo společného. Tento metodologický rozpor by mohl být i součástí obhajoby. Text by také
mohl projít ještě další jazykovou korekturou, nicméně lze ocenit již sám fakt, že se autor
rozhodl napsat text v anglickém jazyce.

Rozhodně doporučuji dále pracovat přinejmenším s kapitolou o Dagestánu, který je stále ještě
na okraji zájmu vědeckého světa. Pokud by tato kapitola získala jasnou tezi, modelové a
metodologické zdůvodnění, bylo by možné jí i publikovat na poměrně prestižním místě.
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